PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Столбовский сельский Совет депутатов
Каменского района Алтайского  края
Р Е Ш Е Н И Е
26.06.2014 № 11                                                                                        с. Столбово
	О реализации решения сельского Совета депутатов от 20.12.2012 № 52 «Об утверждении  Программы социально-

экономического развития муниципаль-ного образования Столбовский сельсовет

Каменского района Алтайского края

на 2013-2017 годы»

В соответствии со ст.22 Устава муниципального образования Столбовский сельсовет Каменского района Алтайского края

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о реализации решения сельского Совета депутатов от 20.12.2012 № 52 «Об утверждении Программы социально-экономического развития муниципального образования Столбовский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013-2017 годы».

2. Рекомендовать Администрации сельсовета активизировать работу по выполнению основных направлений Программы.

3. Обнародовать настоящее решение согласно со ст. 48 Устава муниципального образования Столбовский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

Глава сельсовета                                                                                     А.И. Хоренко
ОТЧЕТ

о реализации решения сельского Совета депутатов от 20.06.2012 № 52 «Об утверждении Программы социально-экономического развития муниципального образования Столбовский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013-2017 годы»
Программа социально-экономического муниципального образования Столбовский сельсовет Каменского района Алтайского края (далее - Программа) утверждена решением  сельского Совета депутатов от 20.12.2012 №52 «Об утверждении Программы социально-экономического развития муниципального образования Столбовский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013-2017 годы».

Главная цель Программы - стабильное повышение качества жизни населения, обеспечиваемое экономическим ростом, развитием социальной сферы и среды проживания.

В Программе структурно выделены три блока целей, соответствующих целям долгосрочного социально-экономического развития сельсовета:

-достижение высокого уровня и качества жизни населения;

- создание условий для устойчивого экономического роста;

- повышение эффективности управления.

Для определения степени достижения целей и задач Программы проведен анализ фактических значений 19 индикаторов и выполнения 15 мероприятий.

Результатом анализа должно стать принятие конкретных управленческих решений на плановый период с целью устранения проблем, влияющих на выполнение целей и задач Программы.

Анализ достижения фактических значений индикаторов

Из 19 индикаторов могут достигнуть планового значения в 2017 году -17.
Возможны проблемы в достижении значения 2 индикаторов, а именно:

- ожидаемая продолжительность жизни при рождении запланировано достичь в 2017 году до 72 лет, но в течение последних лет сохраняется на уровне 69,3 лет. Это связано с миграцией населения, в основном молодежи в город.

- индекс промышленного производства в 2013 году-62% к 2017 году-110%. На территории сельсовета промышленным производством продукции занимаются филиал ООО «Каменский ЛДК», ОАО «Малетинский каменный карьер», подсобные предприятия. В настоящее время в ОАО «Малетинский каменный карьер» вновь произошла смена собственников, в связи со сменой собственника, были погашены долги «старых» хозяев. В настоящее время завезены и смонтированы современные дробильно-сортировочные комплексы, которые позволяют выпускать щебень более мелких, востребованных в строительной отрасли фракций 5-20, 20-40, 40-70, щебеночно-песочной смеси фракции 0-40. Выработка продукции уже в 2014 году составит 250 тысяч тонн,  в 2015 году планируется выйти на мощность 500 тысяч тонн. Для реализации продукции создан торговый дом ООО «Малетинский щебень».
В целом, оценка достижения плановых значений индикаторов на период до 2017 года представлена в таблице 1.

                                                                                                                                                                         Таблица 1

Целевые индикаторы Программы социально-экономического развития муниципального образования Столбовский сельсовет Каменского района Алтайского края на 2013-2017годы
Основными индикаторами социально-экономического развития сельсовета будут являться показатели социально-экономического развития, которые в долгосрочной перспективе прогнозируются на следующем уровне:

	№

п/п
	Наименование индикатора,

единица измерения
	2013 год

факт
	2014 год

оценка
	2017 год

целевое значение
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Достижение высокого уровня и качества жизни населения

	1.1.
	Общий коэффициент рождаемости, промилле
	14,5
	15,2
	16,0
	Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Каменская центральная районная больница»

	1.2.
	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет
	69,3
	69,5
	72
	Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Каменская центральная районная больница»

	1.3.
	Удельный вес населения сельсовета, занимающегося физической культурой и спортом, %
	27,6
	28,3
	29
	Комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи, Администрация сельсовета

	1.4
	Посещаемость культурно - досуговых мероприятий, количество посещений на 1 жителя в год
	1,0
	       1,15
	     1,64
	Комитет Администрации района по культуре, спорту и делам молодежи, Администрация сельсовета

	1.5
	Уровень официально зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода), %
	1,4
	1,3
	1,2
	Краевое государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г. Камень-на-Оби»

	1.6
	Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника, руб.
	     12545
	14102
	18014
	Администрация сельсовета

	1.7
	Реальная заработная плата, %
	      110
	       111
	105
к уровню 2012 года
	Администрация сельсовета

	1.8
	Ввод в действие жилых домов,  кв. метров общей площади
	      235
	      245
	  300
	Администрация сельсовета

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Создание условий для устойчивого экономического роста

	2.1
	Индекс промышленного производства, %
	62
	       80
	110
к уровню 2012 года
	Администрация сельсовета

	2.2
	Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, %
	114,2
	       100
	102,5
к уровню 2012 года
	Комитет Администрации района по агропромышленному комплексу (АПК), Администрация сельсовета

	2.3
	Урожайность зерновых культур во всех категориях хозяйств (зерно в весе после доработки), ц/га
	         13,7
	14,5
	12,4
	Комитет Администрации района по АПК, Администрация сельсовета

	2.4
	Продуктивность коров в крупных и средних сельскохозяйственных организациях, кг на одну корову
	1124
	1456
	2123
	Комитет Администрации района по АПК, Администрация сельсовета

	2.5
	Удельный вес занятых в малом и среднем бизнесе от численности занятых в экономике, %
	74,6
	75
	80
	Администрация сельсовета

	2.6
	Обеспеченность населения площадью торговых объектов, кв.м. на 1 тыс. чел.
	285
	289
	300
	Администрация сельсовета

	2.7

	Темп роста платных услуг населению, %
	108
	109
	110
к уровню 2012 года
	Администрация сельсовета

	2.8
	Удельный вес ветхого и аварийного жилья в общей площади жилищного фонда, %
	     0,8
	      0,7
	    0,3
	Администрация сельсовета

	Повышение эффективности управления

	3.1
	Бюджетная обеспеченность за счет доходов бюджета сельсовета, руб. на душу населения
	     5046
	     5078
	  7815
	Администрация сельсовета

	3.2
	Уровень преступности на 1 тыс. человек населения
	12,4
	11,9
	12,5
	Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел  Российской Федерации (Далее МО МВД РФ) «Каменский»

	3.3
	Уровень дорожно-транспортных происшествий на 10 тысяч транспортных средств
	22
	18
	20

	Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД РФ «Каменский»

*- оценка

ИТОГИ
реализации мероприятий программы
На 2013 год Программой было запланировано 13 мероприятий из которых выполнено- 11. Два мероприятия перенесены  на 2015 год.

Из запланированных 4 мероприятий по разделу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» выполнено 2:

- в соответствии с Федеральным законом №261-ФЗ на протяжении всего года проводились мероприятия, связанные с энергосбережением. На 01.01.2014 года все социальные объекты произвели первичное энергообследование зданий, на эти мероприятия было израсходовано 42 тыс. рублей из бюджета сельсовета. Расход электроэнергии снизился на 22% в сравнении с 2012 годом.
По разделу «Образование» выполнены все запланированные на 2013 год мероприятия:

- произведена работа по устройству теплых туалетов и комнат гигиены в МКОУ «Столбовская СОШ»).

ИТОГИ

реализации муниципальных, ведомственных и краевых целевых программ
Из запланированных 11 муниципальных целевых программ действовали- 5; из 2 ведомственных целевых программ действовали – 2, из 8 краевых целевых программ действовали-2.

Муниципальные целевые программы (МЦП) - все программы находятся на софинансировании с федеральными и краевыми программами, мероприятия по данным программам оговорены в соответствующих ведомственных и долгосрочных программах.

Ведомственная целевая программа (ВЦП) «Вакцинопрофилактика» на 2012-2014 годы из краевого бюджета профинансировано - 12,2 тыс.рублей, данная сумма потрачена на приобретение вакцин для иммунизации по эпидемическим показаниям детского населения сельсовета.

ВЦП «Развитие образования в Алтайском крае» на 2011-2013 годы из краевого бюджета профинансировано 25,6 тыс. рублей из них:

- 29 тыс. рублей на повышение квалификации педагогических работников (5 работников прошли повышение квалификации);

Долгосрочная целевая программа (ДЦП) «Демографическое развитие Алтайского края» на 2010-2015 годы» профинансировано 210 тыс. рублей из краевого бюджета из них:

- 75 тыс. рублей пошли на единовременную денежную выплату в размере 7,5 тыс. рублей для подготовки к школе первоклассников из многодетных семей и ежегодную денежную выплату в размере 5 тыс. рублей для подготовки к школе учащихся 2-11 классов из многодетных семей - 27 семей сельсовета получили данную поддержку;

ДЦП «Дополнительные меры по снижению напряженности на рынке труда Алтайского края в 2013 году» При реализации данной программы:

- на временных работах с марта 2013 года было занято 3 несовершеннолетних подростков;

ДЦП «Культура Алтайского края» на 2011-2015 годы из краевого-10,6 тыс. рублей, на централизованное приобретение для библиотеки справочной, энциклопедической, художественной, детской, краеведческой литературы;

ДЦП «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Алтайском крае» на 2013-2016 годы профинансировано 9,6 тыс. рублей из них:

- 9,6 тыс. рублей из краевого бюджета на оплату расходов на использование кнопки тревожной сигнализации, установленной в школе;

ДЦП «Социальная поддержка малоимущих граждан и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации» на 2011-2013 годы профинансировано 50 тыс. рублей из краевого бюджета.